
REGIONE PIEMONTE BU48S4 28/11/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 27 novembre 2019, n. 1611 
D. Lgs. 117/2017-presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Organizzazioni di 
Volontariato iscritte al registro regionale. 
 
Visti:  
 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
 - la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 ``L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione `Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017 d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “ fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…” il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore."; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Viste  le comunicazioni di modifica statutaria e di denominazione, effettuate ai sensi del Codice, 
inviate dal Legale rappresentante di ciascuna delle associazioni regolarmente iscritte al Registro ed  
indicate nell’elenco, riferito all’ambito provinciale di Asti, di cui al’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione,  
 
Preso atto che in capo alle citate Associazioni permangono i requisiti per l’iscrizione al Registro;   
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 180 giorni, ai sensi degli artt. 53 e 54 del Codice; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 “Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 “indirizzo politico - amministrativo”, art. 16 
“Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali”;  
 
Vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 “Attribuzioni dei 
dirigenti” e art. 18 “Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi”; 
Viste: la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la corrispondente 



legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione);  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016;  
 
Tutto ciò premesso, 
 
DETERMINA 
 

- di prendere atto degli adeguamenti statutari approvati in conformità al Codice dalle 
Organizzazioni di volontariato iscritte al Registro regionale, riportate nell’allegato A al 
presente provvedimento per farne  parte integrante  e sostanziale; 
 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
L’estenditrice  
Antonella Caprioglio 

La Dirigente Regionale 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
 

Allegato 
 
 



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________    - ambito territoriale di  Asti 

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale 
di ricezione istanza Settore A 
1513B 

note 

Associazione Italiana Lafora Associazione Italiana Lafora ODV 91009500058 Agliano Terme 34176/2019  

Associazione di Volontariato 
S.E.A. Valleversa 

Organizzazione di Volontariato S.E.A. 
Valleversa 

92072210054 Frinco 34170/2019  

Unità Cinofile Sirio – Volontariato 
e Protezione civile 

Unità Cinofile Sirio – Volontariato e 
Protezione civile ODV 

92056650051 Asti 34152/2019  

Associazione Il Seme  Associazione Il Seme ODV 91013160055 Nizza Monferrato 34125/2019  

Insieme - Associazione di 
Volontariato per il tempo libero -  
Antignano 

Insieme – Associazione di Volontariato 
per il tempo libero – Antignano ODV 

92053670052 Antignano 34118/2019  

Progetto Vita perché di cancro si 
può vivere 

Progetto Vita perché di cancro si può 
vivere ODV 

92031880054 Antignano 34026/2019  

Associazione di Volontariato 
Osservatorio Ornitologico 
Astigiano 

Osservatorio Ornitologico Artigiano ODV 92066780054 Tigliole d’Asti 28399/2019  

A.S.T.R.O. onlus A.S.T.R.O. ODV 92034540051 Asti 50321/2019  

Centro di aiuto alla vita Gigliola 
Gamba 

Centro di aiuto alla vita Gigliola Gamba 
di Asti ODV 

92033270056 Asti 38074/2019  

Uomo – Natura - Animali Uomo – Natura – Animali ODV 92046230055 Asti 38140/2019  
Associazione culturale Torre del 
Conte Paolo Ballada di Saint 
Robert 

Associazione culturale Torre del Conte 
Paolo Ballada di Saint Robert ODV 

91012850052 Castagnole delle 
Lanze 

38144/2019  

Associazione piemontese metodo 
Billings 

Associazione piemontese metodo Billings 
ODV 

92068180055 Asti 38145/2019  

Comunicaabile Comunicaabile ODV 92060170054 Mongardino 38195/2019  
Associazione Nicese per la tutela 
degli animali 

Associazione Nicese per la tutela degli 
animali ODV 

91004260054 Nizza Monferrato 38550/2019  

Volontari Accoglienza Ospedaliera Volontari Accoglienza Ospedaliera ODV 92045380059 Asti 38554/2019  

Associazione Zoofila Astigiana 
 

Associazione Zoofila Artigiana ODV 
 

92022010059 Asti 39368/2019  

Associazione Volontari 
Ospedalieri  

Associazione Volontari Ospedalieri 
O.D.V. 

92017170058 Asti 48990/2019  

Anpana Asti Anpana Asti ODV 92054430050 Calliano 39631/2019  

CRE.A.NDO Insieme Crescere a San Domenico Insieme ODV 92046850050 Asti 50340/2019  

Apistom Asti Apistom Asti ODV 91009930057 Mombercelli 42532/2019  

Associazione culturale di 
volontariato Tempi di fraternità 
ODV 
 

 92045490056 Asti 50409/2019  



Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale 
di ricezione istanza Settore A 
1513B 

note 

Associazione di Volontariato 
Unità dei pensionati Asti Est 

Associazione di Volontariato Unità dei 
pensionati Asti Est ODV 

92047990053 Asti 44922/2019  

Casa scout Sessant  Casa scout Sessant ODV 92053520059 Asti 44925/2019  

Associazione Biblioteca San 
Domenico Savio ONLUS 

Associazione Biblioteca San Domenico 
Savio ODV 

92047120057 Castelnuovo Don 
Bosco 

46628/2019  

 
 


